
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE I  AMMINISTRATIVO  CULTURALE E 

SCOLASTICO 

Determinazione di n° 141 del 17/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE FATT. N. 7EP/2021 AL DOTT. RUSSO 
VITTORIO, QUALE COMPENSO PER REVISORE CONTI.

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai  sensi  dell’art.6  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  l.r.  10/91,  dell’art.  6  della  L.R.  7/19,  del  
Regolamento comunale di organizzazione e delle  Norme per la prevenzione della  corruzione e  
dell’illegalità,  propone l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  
correttezza  del  procedimento  svolto  e  per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Dichiara, altresì, l’insussistenza  
di  relazioni  di  parentela  o  affinità,  situazioni  di  convivenza  o  frequentazioni  abituali  tra  il  
medesimo ed il destinatario del presente provvedimento.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16/01/2018 con la quale sono stati nominati 
i Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Cinisi per il triennio 2018/2021,  
nelle persone dei dottori:   Corso Salvatore, Presidente – Dr. Russo Vittorio e Dott.ssa Sottosanti 
Giuseppina, componenti;

Che con la medesima deliberazione veniva stabilito il compenso annuo da corrispondere ai predetti 
professionisti, nella misura di €. 8.240,00, per ciascun componente, con la maggiorazione del 50% 
per il Presidente,

Che, a ciascun componente del collegio, spetta, inoltre, il rimborso spese di viaggio effettivamente 
sostenute  ed  eventuali  spese  per  vitto  e  alloggio  nella  misura  prevista  dalla  legge,  dietro 
presentazione  di documentazione giustificativa  e che,  comunque,  non potranno superare il  50% 
dell’intero compenso percepito;

Preso Atto che i suddetti professionisti hanno assunto l’incarico in data 05/02/2018;

Vista la delibera di C.C. n. 42 del 28/8/19, con la quale è stato adeguato, secondo i dettami del DM 
21/12/18, il compenso dei revisori dei conti,  fissandolo in € 10.150,00 per ciascun componente, 
oltre la maggiorazione del 50% prevista per il Presidente;

Che tale adeguamento non ha effetto retroattivo,  bensì decorre dalla data di approvazione della 
deliberazione Consiglio comunale, ossia dal 28/08/2019;
                                                                      

Pagina 1/3



Vista la fattura n. 7EP del 01/04/2021,  prot. 7647 del 2/04/2021, emessa dal  Dr. Russo Vittorio, 
Via Fratelli  Cervi  n.  25,  92019 Sciacca  (AG)  lotto  n.  324698753, importo  in  regime ordinario 
(RF01) di € 3.049,13 di cui -96,13 per rimborso spese e  comprensivo della Cassa Previdenziale dei 
dott.ri Commercialisti;

Visto il  DURC,  acquisito  in  data  29/04/2021  prot.  INPS_27250029  con  scadenza  validità 
27/08/2021, dal quale risulta la regolarità contributiva INPS e  INAIL  del revisore;

Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma di € 3.049,13;

Che la somma, relativa al compenso, in relazione all’esigibilità andava imputata all’esercizio 2020 
che  per  un mero  errore l’impegno non è  stato assunto e  pertanto  diventa  inevitabile  imputarlo 
all’esercizio corrente;

Visto l’art. 163 del T.U. c.3e 5 sull’ordinamento degli enti locali che testualmente recita “Nel corso  
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodi
cesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per  
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di pre
visione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e  
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: ……. non su
scettibili di pagamento frazionato in dodicesimi….”

Preso Atto che l’obbligazione di che trattasi è divenuta esigibile;

Vista la delibera di C.C. n.  83 del 29/12/2020, immediatamente esecutiva,  con la quale veniva 
approvato il bilancio pluriennale 2020/2022;

Vista  la delibera di G.M. n. 135 del 29/12/2020, immediatamente esecutiva, con la quale veniva 
approvato il PEG 2020/2022;

Considerato  che il termine di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli 
Enti Locali, con Decreto Legge n. 41 art. 30 c. 4, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 70 il 22 Marzo 
2021, è stato differito al 30/04/2021; 

Ritenuto di dover procedere al pagamento della suddetta quota;

Visto il Regolamento di Contabilità di questo Comune;

Visti gli artt. 107, 183e 184 del TUEL;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità attualmente vigente;

Ritenuto procedere alla liquidazione della suddetta fattura;

P R O P O N E 
Di impegnare la somma di  € 3.049,13  imputando la stessa al  codice 01011.03/1010 “Compensi al 
Collegio dei Revisori” del bilancio 2020 – 2022 esercizio 2021; 
Di liquidare al dott. Russo Vittorio, la somma spettante di cui alla fattura specificata in premessa 
sul codice 0111.03/1010 del bilancio 2021 - trattasi di spesa esigibile al 31/12/2021- che, al netto 
della R.A. ammonta ad € 2.568,50, accreditando detto importo, mediante bonifico bancario, al  cod. 
Iban:  IT90M0200883175000300078837.

                                                                      Istruttore Amm.vo

Pagina 2/3



                             f.to    M. Giambanco

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Amministrativo – Culturale e Scolastico”   
 - Vista la proposta che precede;   
 - Vista la Determina Sindacale n. 12 del 01/07/2019;
-  Attestando, contestualmente,  l’insussistenza di ipotesi  di conflitto di interessi Dichiara, altresì, 
l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali 
tra il medesimo ed il destinatario del presente provvedimento.
Dà atto  che nel presente provvedimento non si integra la fattispecie di conflitto d’interesse, anche 
potenziale, di cui all’art. 6 della L.R. 7/2019.
DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

                                                                       Il Responsabile del I Settore
      f.to D.ssa C. Palazzolo

 

Cinisi,  17/05/2021 Il Responsabile del Settore
PALAZZOLO CATERINA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	
	DETERMINA


